
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 830 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  692 DEL  03-11-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

OGGETTO: INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA (AES)  A FAVORE 

DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ FREQUENTANTI LE SCUOLE SUPERIORI - 

TERZO PROVVEDIMENTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 830 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA (AES)  A FAVORE 

DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ FREQUENTANTI LE SCUOLE SUPERIORI - 

TERZO PROVVEDIMENTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO  

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTO il Decreto di Regione Lombardia n. 12235 del 09.10.2017 “Assegnazione ai 

Comuni di contributi per lo svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e assistenza 

educativa specialistica a favore degli studenti con disabilità di secondo ciclo per l’anno 

scolastico 2017/2018. 3° provvedimento: impegno e contestuale liquidazione dell’importo di € 

7.049.843,60” con cui al Comune di Seregno sono stati destinati complessivi €. 

193.430,00 così suddivisi per tipologia di servizio:  

 €. 21.860,00- importo destinato al servizio di trasporto scolastico (STAD); 

 €. 171.570,00- importo destinato al servizio di assistenza scolastica (AES); 

 CONSIDERATO che verrà impegnata e contestualmente liquidata a favore del Comune di 

Seregno, in coerenza con le modalità e le tempistiche per l’erogazione dell’agevolazione 

definite nel citato decreto n. 8764/2017, la somma  di € 96.715,00.- corrispondente al 50% 

dell’importo ammissibile (di cui € 10.930,00.- per servizio STAD ed € 85.785,00.- per servizio 

AES) e che verrà demandato a successivo provvedimento l’impegno e la liquidazione della 

restante quota a saldo dell’esercizio finanziario 2018, al termine dell’a.s.17/18, previa 

presentazione di rendicontazione finale da parte del beneficiario; 

 RICHIAMATE integralmente: 

 la Determina n. 578 del 13.09.2017 ad oggetto ”Interventi di assistenza educativa 

scolastica a favore degli alunni con disabilità frequentanti le Scuole Superiori (AES) 

periodo Settembre/Ottobre 2017: assunzione di spesa”  con cui il Comune di Seregno ha 

dato avvio al servizio di assistenza scolastica al fine di garantire ai minori disabili ed alle 

loro famiglie il diritto alla frequenza scolastica già a far data dal 18 Settembre 2017 per 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 830 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

n. 6 settimane, in attesa della valutazione definitiva delle domande da parte di Regione 

Lombardia avvenuta con successivo Decreto n. 12235 del 09.10.2017; 

 la Determina n. 676 del 26.10.2017 ad oggetto “Interventi di assistenza educativa 

scolastica a favore degli alunni con disabilità frequentanti le Scuole Superiori (AES) e 

servizio di trasporto scolastico (STAD) - periodo Ottobre 2017 -: assunzione nuovo 

impegno di spesa per n. 1 settimana”; 

 RICHIAMATE tutte le motivazioni giuridiche e tecniche esplicitate nei sopracitati atti, qui 

integralmente richiamate; 

 

 RITENUTO opportuno e necessario permettere la prosecuzione del servizio nell’attesa 

della formalizzazione di tutti gli atti amministrativo-contabili, adottando uno specifico 

provvedimento per la prosecuzione del servizio di assistenza educativa per una ulteriore 

settimana, dal 6 all’ 11 novembre 2017; 

 

 QUANTIFICATO il valore degli interventi da finanziare in €. 4.221,00=, come meglio 

specificato nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di garantire, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, la 

prosecuzione del servizio di assistenza educativa scolastica con le modalità indicate 

specificato nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto, finanziando le 

prestazioni AES per un’ulteriore settimana dal 6 all’11 novembre 2017 dando 

atto che l’erogazione dei servizi avverrà mediante rilascio ai beneficiari di voucher 

spendibili presso i soggetti accreditati scelti dalle famiglie, per complessivi €.4.221,00= 

per gli importi a fianco di ciascuno indicato; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di €.4.221,00=, come segue: 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice 

4.221,00 12 02 01 03 2017 12021019 U.1.03.02.15.999 

 

3. di rinviare a successivi atti la rendicontazione analitica con la quantificazione delle risorse 

assegnate a ciascun beneficiario ed il relativo saldo 2017 per le attività attribuite dalle 

cooperative accreditate scelte dalle famiglie e/o l’erogazione dei contributi per il servizio 

di trasporto o per l’assistenza educativa mediante convenzione; 

 

4. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. n. 184 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 

4/2 al D. Lgs. n. 118 del 23 Giugno 2011; 

 

5. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area ed al 

Responsabile del Procedimento, non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di 

comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 203 del 19.12.2013; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 830 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI AL CITTADINO 

 

Servizio: DIRITTI E TUTELA DEL MINORE 

 

Oggetto: INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA (AES)  A FAVORE DEGLI 

ALUNNI CON DISABILITA’ FREQUENTANTI LE SCUOLE SUPERIORI - TERZO 

PROVVEDIMENTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO  

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 03-11-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCIOTTI ANTONIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 12021019 2017/1635       4221,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 03-11-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 830 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 03-11-2017 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 03-11-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 16-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


